РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ГЛАВА
Сапеевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального

района

ул. Школьная, Д.53В, село Сапеево,
Азнакаевского муниципального района, 423326

Тел. (факс) (8-85592) 44-2-40, факс 44-2-83
Sap.Azn@tatar.ru___________

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай муниципаль районы

Сэпэй авыл
ж;ирлеге Советы

БАШЛЫГЫ

Школьная урамы , 53В, Сэпэй авылы
Азнакай муниципаль районы, 423326

Тел. (факс) (8-85592) 44-2-40
_______ Sap.Azn@tatar.ru_______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от «16» декабря 2019 года № 17

О муниципальной программе по профилактике
терроризма и экстремизма на территории
Сапеевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на 2020-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 №144_фз «О противодействии
экстремисткой деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 №35-ф 3 «о
противодействии терроризму» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике
терроризма и экстремизма на территории Сапеевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2022годы.

2. Исполнительному комитету Сапеевского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан ежегодно при формировании
проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год
предусматривать финансирование мероприятий муниципальной программы по
профилактике терроризма и экстремизма на территории Сапеевского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2020-
2022годы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб-адресу: htpp//aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

_  САПЕЕВСХИЙ1 лава о а
СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Ф.Г.Галиева

mailto:Sap.Azn@tatar.ru
mailto:Sap.Azn@tatar.ru

Приложение к постановлению
главы Сапеевского сельского поселения
Азнакаевского
муниципального района
от « 16 » декабря 2019г. №17

Муниципальная программа
по профилактике терроризма и экстремизма на территории Сапеевского

сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на 2020-2022годы

1. Основные положения
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от

25 июля 2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
Федеральным законом от 06 марта 2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму»,
в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации
вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и
экстремизма на территории Сапеевского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Характеристика текущего состояния
и цели муниципальной программы

Терроризм и экстремизм в современной обстановке стал серьезной угрозой для
общественной стабильности, спокойствия и защищённости потенциальных объектов
террористических посягательств. В 2013 году на территории Республики Татарстан
имели место факты поджогов культовых религиозных зданий. Имеются факты
распространения нетрадиционных форм ислама.

Основными проблемами являются:
отсутствие финансового обеспечения участия в профилактике терроризма и

экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы с

населением сельского поселения, направленной на предупреждение
террористической и экстремистской деятельности;

недостаточное оснащение объектов, учреждений, оборудованных
современными средствами охранной и пожарной сигнализации, системами
безопасности и контроля доступа;

низкий уровень улучшения материально-технической базы.
С целью снижения материального ущерба, минимизации и (или) ликвидации

последствий проявления терроризма и экстремизма, одним из рычагов в этой работе
является муниципальная программа.

Целью программы является принятие мер по защите населения сельского
поселения от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление
и пресечение террористической и экстремистской деятельности.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
привлечение жителей сельского поселения к участию в профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их
последствий;

- защита объектов, учреждений и мест массового пребывания людей, которые
могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных
посягательств;

- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и
экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.

взаимодействие с правоохранительными органами, учреждениями культуры,
образовательными учреждениями.

3. Паспорт
муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма на

территории Сапеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на 2020-2022годы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа по профилактике терроризма и
экстремизма на территории Сапеевского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района на 2020-
2022годы

Основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму»,
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»
Соглашение о передаче исполнительному комитету
Сапеевского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан части
полномочий исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан по
решению отдельных вопросов местного значения от
01.06.2015 года.

Цели и задачи
программы

Цель программы:
- противодействие терроризму и экстремизму, защита

жизни граждан, проживающих на территории
муниципального образования, от террористических актов и
экстремистских проявлений;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного
отношения к лицам других национальностей и
религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в
толерантном поведении к людям других национальностей и
религиозных конфессий на основе ценностей
многонационального российского общества, культурного
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод
человека;

формирование толерантности и межэтнической
культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного
поведения.

Задачи программы:
укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, профилактика и
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и
конфессиональной почве;

- формирование общественного мнения, направленного
на создание атмосферы нетерпимости населения к
проявлениям террористической и экстремистской
идеологии;

формирование толерантности и межэтнической
культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного
поведения;

- информирование населения Сапеевского сельского
поселения по вопросам противодействия терроризму и
экстремизму;

- организация воспитательной работы среди детей и
молодежи, направленная на устранение причин и условий,
способствующих совершению действий экстремистского
характера.

Сроки реализации
программы

2020- 2022 годы

Источники
финансирования

Бюджет Сапеевского сельского поселения,
внебюджетные средства

Ожидаемые конечные
результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов
местного самоуправления по профилактике терроризма и
экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и
расовой нетерпимости, противодействию этнической
дискриминации на территории Сапеевского сельского
поселения;

распространение культуры интернационализма,
согласия, национальной и религиозной терпимости в среде
учащихся общеобразовательных и дошкольных
учреждений;

гармонизация межнациональных отношений,
повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование единого информационного пространства
для пропаганды на территории Сапеевского сельского
поселения идей толерантности, гражданской солидарности,
уважения к другим культурам.

Исполнители
программы

Совет Сапеевского сельского поселения, Исполнительный
комитет Сапеевского сельского поселения, СДК
Сапеевского сельского поселения,
общеобразовательные учреждения (по согласованию),
правоохранительные органы (по согласованию),
Азнакаевское отделение ФМС РФ по РТ (по
согласованию), собственники объектов культового
назначения (по согласованию)

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава
сельского поселения

П
ер

еч
ен

ь
ос

но
вн

ы
х

ме
ро

пр
ия

ти
й

П
ро

гр
ам

м
ы

,
ср

ок
и

их
ре

ал
из

ац
ии

и

об
ъе

мы

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

ос гчя гчS о
я  о (NOS VOЙ ^О в.
Я §W й
* чЬ (SS3 w О
Я S Г')
Я ее

V о
й <чю о

О гч

я
Яаи се

Я Й
* 2 ̂ S- о ян «у  XЫ « ** я

Я -0-

(Uк я
5  и

^  Я &
U  Я

^ у |3
я
Я

он

н

<Uк

и
ккu S£ri (N
<и о  с мН (N (N
m °

я
Оп
о(-CN

и
Я

§
ю

(U
а
Ян-н

D ,  Он щ
^ W Зн к "&1

о со
S  О

® Л 5<и 2  оСг1 fS (н
щ  о  N
Н  CN CN

ffl ®

(U
Я

§
ю<и Он

ЯОн о
н  и

ж *Ж 5)
•©<

CD Ю
Я  о

к <=> % <и S  °^ CN [ч
(U О  CN Н (N (N

О
О )CQ

(U
СЧон

я
1

HJ CQ
>. о

ю Рно S
Он он м
V сЗ

ик

о
яч
о
Uо*

И

н
ик2
ои

«5
Я
<U

<D
О
Ос
о<-н
о  и оh3ч<и
о

Я

я
§ К  U

<и
3 о

к о
bQ
t=J о
о
н о
S CQ
к <и
ч
о с

Е
о и

^  о

S  §
1 §о  О
«  bQ

« §
►Л О

S °Й ^
Ч  О  ,чU w Й
£  о  2
Я  ш  Я
Я  си
Ч  <и
О  УС Я
К °

tsя
яич<и

нCUн
s
2

о(-Но
Wо ои

ж R<DhQ о
к оьЦ t-чtj оси Wн оW 03
и CL)
t! 0J
о с
со с;

S

cd Sк

CD

I q

я
bQ
ч
<D

о

и «

д
аЗ
03

я
я

r -j и V
Cl) у fct
о
о
с

О н
ю

о

й
CU

В <
CD

В
ю

о

Я

§
О ,  ^

° 2 <и К
я  3
я
Ячин
я

5 3

03
О

%4
(-Н
о

о ,  °х 2
О  Я
о  w
Ия
Он
я

а § IS 2ю
я °Я и

Ви
й.
и

ю
о

кXн«
ЯсиXоа
V

S
V
S
Ясе
Йояо
SЯ
се

Я

я  я  > ->  я  я

И  ч>я aч 3
В ко  SР< Я

о
О
О н
я
о
я

я
Он
он
яОн
Он
CD

в е
Оню pa
о
о

> Я2 s я н
я  «
<D Я

5 Л
03
О

О н  н
Он
Он2
Н  сЗ

Я

Он и

X
я

я

2
СО

й
г г

я
н
иd Я N

СП ч 2 W
W N (1) CD

й - е &
и
CD

U о Г ) о
Он Он W о
О я CD (=3

XS
яю<ия
CD
я
я<ичива
О
Он

2
S  я

яич
иОн

я

S° сн
1 а
§ £
О  ьРо, ч2 ^
я  и

см

<D
Hrt SW Я °  3н ^
^  gю &
CD Я
н- К

4a gЭн я
-Qh

cd

H I(D CQ
ю & CD Я
H и
<d SHiH Жж s

-&

u я
г—i TO5 «>< 210 &<d я

я  I1—1

«ои

н
и

0)
«онCD

ЯЯсвио
Ю ft
(D я
ft о
Н I(D
X

то
Яя

-©<

ояк«оиоо
с

и CNЯ гмк оО СМя 1и Он см
m ®

гаочоU

о
&«ои
2<d
*

W

но
CU §
& I  2 «
О X
С ю 1-4 о

CDИ

о
5  2
С? SЯ И
и m<Ц ®
Ч оЙ сви fcjft U■ ' о , О

►дасв U ft ^  О 2<D S3л ЯялR
CDнЯ

и о
сЗ
5о

ft ^ X о о я о w  и
ев ft С

I  §
1 *О ОW bQ

(D о  S3
* О ««в fc Rч о Я1) W й
^ о 23 СО н
W 0)t? CD
о 5 и

& 5 йО Я Яft « ял  ® п <D ft О Н С «

о >K
ft w
CD Дffl Oo
о 4
ft CO

я
X яhOяft и23 О

2u о
CD чUi
«Я XяWго 3К $
ua.

Ио
u с

X X
2 Sяо и<DЦ Я «
2 sо я« й.

CD
&Я
>ЯЯV S3 Я й Я ш

Я
X
3

я(DЧ(D S3И рО свft Ч

(Dч

>ЯОWоия
PSояftоftft

&>g „ g
<D
CD

CD Я H
- 3 2

Я & 2

U CD M t=i
О  О  ft Юя о

ft CD

ft Я Я сЗ

g  й  XО to CJЯ л
:CD 3

Э & §Я о m3 2 ЧЯ о о
to о Я

40 г-

<D* яhpi
н 55 g

Я^  BrCD Я ftн я
CD MbiS я

3 h  js)
-e*

cd raЯ o
я А ч<u Я о№ CN U
D  О  CN
H  CN CN

в  Й

CDM Я
о Э н Q 5 «

оЮ £< CD Я
P .  О  H Я
^  Яя  я

-©<

иЯЯ<uЯCDH
m

иоI 4 О  оО) u
O  CN
CN CN

О
CN

CD
к, я
g 5§5 ra
^  о Ю ft<u Я
6  я
л  wК  к

-&

м св5 чн о

“ Й” о
CN CN

<и Я05 Яр SЧ
CD и
^  &и Кft йн
иКгН Я !-С Я

•О4

<D СМЯ СМИ оCD смtr 1
и  О
Н  CN

CQ S

ч
га о
о U
ч оо см(-Н осм

CD
1-Н Я с* Я
<-> ЯН 553 оа
>> gю В1cd Я ft Он к я и к

"&

о?оно
VO

<ик
£аоft

<uНС

CD ЯР 2
Л В
Я -Э-*

н
CD
к

окaчон
оо

н
н я
2 о и
=я
кьЧ
N0Jн _К иК иЧ <ио 5 с  г«
к и

нCD ~н £Я §
О ои л
«  53 о
И ой u4 оО V
Й *Я иЯ ич <L>
о SЯ Д

ЛЯгаС-нftО
о
3

2 я яЯ й А Мч о
CD о

я
<d чW мо  Я
о Я
с IXоо

§
ftя

<ияЯ О

ч Н  Iн 0-< ^
°  о Sи Я в
§ о  8
8 ^  ч
8 у
я е
со
<

ниня
2о«
>я
3 я га4син
Я со
§ |
g §
I  °S

о
И  Ио
й (U Н5 ю о

Wя я(U
S

я я
* Я
я я <и

2я

Я о  со

О
ш Во
Й §

я
5

Я я
й Iя

о
и с . о

иtOюо

CQИо
5о
О

ю но HQ
и  и̂

яяяи
иноюоо

оUо
и
о
S
>>и

ёCDевVOо
я
й S3яяяCDeq
Ноюо
U

оUогао
5

X ч X оя и
оUт

я
(Da

яяо
о
03о

я V я CJ
и 2 я cd
о fn га
яf t

wf t 2f tо о

м
ес

та
хf tftон

2огано
-S4
Яя
га

W ч яя CD
я
CUгао

f tО
Оя

яя
щ

03
я
Чя2я га'

2
f tо

Xcd
Ч”

сс
3

яго он -©< ЯП) CD
О W ш н Uh
га га я о Я

я «Я яft яо CUн чЯ иft g

w га я о
X cd га
3 « Iя ВЯ 5 о § га
Я Ч4 Я5 •& ft
| a a
« . с &
W S

соЯ

CDН

03о
а<DЯя

з  Iя я „
2 « ^
I  1 «0-< 2 m

<U

Ч
Я
ЯCDЧWОо
С
яяftоня
ftин

I  g
* I
a  |и  Я га м
Я f t
Я О

огаонгач
и

га >я о я
Л  5

я
я я

>яCDгаИ ftCD ОЯ

2ftоя

Й га
О н
н

W о

CD
Я
03

>я оCD Н -н « га cd га я я н о(D О м S О <иw  О Ю

CN

ftX

>Я 3CD н
Я
I
со
Я
§
rv «
О §

ft
мга й со ч

:Я

5 I
6  о
я ь- о

X

СП

<D
_  Sw a
4 $О) и

Яю S4<u яОн О
H Я
<u 2hH ИЖ к

CD (N
S CNо И О
CD г ч

о £Г 1
(N CD <w>
О Н CN
CN о

CN

S нg  о
Я и
S  я
ч  2

2
к

ио
гачU
оо

<Цо
§  з я

л
кhQ
ч

О  4)a  Н
ч  я
Я я<-> ч
!Й Ом вcd О О

И<D
Sи

к
о1-4о
и _О 3Ян «иа  Яч И
a у

а

я  «
2  ав  нW а>0) tr

ьID S
О ' •

ип

CD
КW5 Ко 3 н 5<D 03

>* ЯVO Он О К
р  Й я  я

я
Я

-©<

«

н
си

к

аочоU

н<и® fcCU К
Ч о о о С зВ

2
о
И

л
яачсин
я

о
Сга о U

«
я
яи
&о
Sо

CDК
И
CD

CD
Со
CDЮ

Он оCQ
_  О

f t  а  о о о  f t
я  о «
X

_Г 2
«  я
5 S
Я ^S  ч
у  ^
га Р-
со Я

чо

> я
Я «
Я Я
Й  яа си
SL чСь <и
Ш °
О Са  ога иf t  о
с g

а
ч <иси О

« п
Й °га «2 о5 »
а  <и

-З4 CU
о Sft я
Я и

CU
* ш<-> ян эБ я
^  Я^  &си аft о
н  аси Й

ц й  аЖ jsj
•©<

си CN
Я CN
Я о
CU CNа 1 и  о  н CN

m ®

иочои

си
f-H Sс* а° яН 03Б CQ
> * я^  &си Я
f t  он я

43 яЖ  JSJ

Ч
я
ясич <и о
я  > я

нсин
яS
оИ

а
яа
ч

и
3
Ян
(U

О  сиа  н

га о

а  си
Я ^Й иЯ ога оО Я

о

U CN
Я  (N
я  ои CNа 10) о  н
РЗ ^

а
о
ч
ои

н
CUн
я
S
о«

>Я
2
яач
CD
S “  а «
в  <и4 « о Я
Я

5

f t  я
(U

X
2 я
а
а  м
f t
CU
Я (U

ю

ия
S >я tr о
си Я
с &о га

VO ^ )о о
О я

х
2
3 «
S  sс  и5 gо ^га g
к о

а
V- о

6 § Я о
а  а  га t; ft си и о

и
ЯЯга

си я
^  Я^  &си Я
н 1 я

►2 аСС нг—ч ^

CU (N
Я CNя о
CU (N
а  1
и  оН CN
CQ °

а
о
ч
о
1-Н

нсиня
Sо
«

ЗЯа у я
S °Й '-i Оси 2
Й ^
S  ЯЯ си
ч  CU
о Яя .«

си
ч«ио
Оа

зЯ
я

яяИF4
s' .

& R
X

а  л  о а
чо Ч

О

оо

>i Cl
га
яноо
аачсино?иЧ

чсо
Оо

С\

оио
н
S

я
-XаЧ4»W
О
С
«но>
ч
2ю
«
я
ни
4и
аи
X
5я